1

证券代码：600774         股票简称：汉商集团         编号：2020-026

汉商集团股份有限公司

对外投资公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的：华中科技大学同济医学院生殖医学中心（以下简称“同济生

殖医学中心”或“丙方”）31%的出资份额

 投资金额：人民币 7,130 万元

 本次交易不构成关联交易，亦不构成重大资产重组

 风险提示：同济生殖医学中心须在协议约定的期间内由非营利性事业单

位变更为营利性企业单位，需到相关登记机关核准，存在不确定因素。

一、对外投资概述

1、对外投资的基本情况：

汉商集团股份有限公司（以下简称“公司”或“甲方”）以现金人民币 7,130

万元，购买武汉世纪嘉晟生殖医学研究所（有限合伙）及自然人苏南、刘华持有

的同济生殖医学中心部分出资份额，本次收购占同济生殖医学中心31%出资份额。

经各方协商，按照同济生殖医学中心 2019 年度事业收入 6,441 万元的约 3.5

倍估值，即 2.3 亿元作为此次收购的总体对价。对价参考了该行业估值水平，考

虑到同济生殖医学中心拥有较为稀缺的辅助生殖牌照及全湖北省唯一的人类精

子库和湖北省生育力保存中心资质等因素。加之交易标的在湖北省同类医院中，

受孕成功率最高，技术实力最为强劲，科研实力雄厚，拥有本领域学科的带头人。

2、董事会审议情况：

2020 年 7 月 10 日，公司第十届董事会第十三次会议审议并通过了《关于收

购同济生殖医学中心 31%出资份额的议案》，自董事会审议通过后签订协议并开

始实施。本次对外投资额度在董事会权限范围之内，无需提交股东大会审议。

3、本次投资不属于关联交易和重大资产重组事项。

二、协议主体的基本情况

1、武汉世纪嘉晟生殖医学研究所（有限合伙）（下称“乙方 1”）

统一社会信用代码：91420107565583311T

执行事务合伙人：徐丽娜、熊承良

类型：有限合伙企业

成立日期：2010 年 11 月 12 日

主要经营场所：武汉市青山区冶金大道（宝德机电公司内)

经营范围：医学研究与试验发展；科学技术服务；科技交流和推广服务（国

 2

家有专项规定的项目经审批后或凭许可证在核定的期限内方可经营）。

2、苏南（下称“乙方 2”）为自然人，同济生殖医学中心举办人之一。

3、刘华（下称“乙方 3”）为自然人，同济生殖医学中心举办人之一。

三、投资标的基本情况

华中科技大学同济医学院生殖医学中心始于 2005 年 5 月，由湖北省卫生厅

批准成立，是一家集临床、教学、科研和培训于一体的非营利性事业单位。拥有

湖北省卫健委批准的人类辅助生殖技术、母婴保健技术服务和湖北省人类精子

库、湖北省生育力保存中心等执业许可资质，是华中科技大学生殖医学专业本科

生、硕士生和博士生临床教学、科研培训基地，武汉市城镇基本医疗保险定点医

疗机构。

同济生殖医学中心先后荣获中国科学技术协会授予的院士专家工作站，国家

食品药品监督管理局授予的国家药物临床试验机构，中国妇女发展基金会授予的

家庭生育健康关爱计划爱心帮扶基地，湖北省卫健委授予的湖北省卫健委计划生

育技术服务检验质量监测指导中心、湖北省男性不育临床研究中心培训基地，世

界针灸学会联合会、中国针灸学会授予的国际针灸病例注册登记研究联盟，湖北

省科学技术协会授予的湖北省生殖健康学会挂靠单位，国家教育部批准的生殖健

康教育平台，武汉市卫健委批复的医学科学研究伦理委员会等资质和荣誉称号。

同济生殖医学中心重点以辅助生殖技术、中西医结合诊疗为专科特色，开设

了辅助生殖中心、妇科、中医妇科、泌尿外科（男科）、不孕不育门诊、麻醉科、

手术室、药剂科、医学检验科、医学影像科等 10 个临床和医技科室。现有专业

技术人员 130 余人，其中教授 8 人，副教授 13 人（含副主任医师/药师），博士

9人、硕士 22 人，博士生导师 7人、硕士生导师 14 人。

近几年来在生殖医学和干细胞等前沿学科研究方面取得多项重大突破和突

出成果。现已开展多项辅助生殖技术，包括人工授精（IH）/华中科技大学（ID）、

体外受精-胚胎移植（IVF-ET）、卵胞浆内单精子注射（ICSI）、原始卵泡体外激

活术（IVF），以及睾丸或附睾穿刺取精（显微取精）等先进技术。率先在国内外

开展精浆游离核酸鉴别无精子症类型的无创性诊断技术，省内首开高分辨率染色

体核型分析，率先在省内开展封闭抗体免疫治疗、睾丸显微取精术和宫腔灌注等

前沿诊疗技术。2011 年 3 月，湖北省人类精子库通过专家评审并正式落户该中

心，主要从事捐精志愿者的精液冷冻、生殖保险和人类精子低温冷冻及相关研究，

是经国家卫健委批准建立的集医疗和科研为一体的专业人类精子冷冻机构。

经武汉方瑞会计师事务所（普通合伙）出具【武方会审字（2020）116 号】

《审计报告》，截至 2019 年 12 月 31 日，同济生殖医学中心的总资产为人民币

5,516.46 万元，负债总额为人民币 4,046.98 万元，净资产为人民币 1,469.48

万元；2019 年度，同济生殖医学中心实现事业收入人民币 6,441.85 万元，盈余

为人民币-186.64 万元。

根据同济生殖医学中心财务报表（未经审计），截至 2020 年 3 月 31 日，同

济生殖医学中心的总资产为人民币 4,844.81 万元，负债总额为人民币 3,859.82

万元，净资产为人民币 984.99 万元；2020 年 1 至 3 月，同济生殖医学中心实现

事业收入人民币 209.02 万元，盈余为人民币-484.49 万元。

四、对外投资协议的主要内容

1、出资份额转让

1.1 丙方目前接受举办单位/举办人的出资额共计 600 万元。现有出资情况

如下所示：

 3

举办单位/举办人 出资额（万元） 出资比例

武汉世纪嘉晟生殖医学研究所（有限合伙） 180 30%

武汉同济科技集团有限公司 120 20%

殷铭 150 25%

刘华 90 15%

苏南 60 10%

合计 600 100%

1.2 经甲乙方协商一致并经丙方相关决策同意批准后，甲方分别受让乙方 1

持有丙方 16%的出资份额，受让乙方 2 持有丙方 10%的出资份额，受让乙方 3 持

有丙方 5%的出资份额。本次甲方共计受让乙方持有丙方 31%出资份额，出资份额

转让完成后，丙方出资结构如下：

举办单位/举办人 出资额（万元） 出资比例

汉商集团股份有限公司 186 31%

武汉世纪嘉晟生殖医学研究所（有限合伙） 84 14%

武汉同济科技集团有限公司 120 20%

刘华 60 10%

殷铭 150 25%

合计 600 100%

2、转让价格及付款安排

2.1 经各方协商同意，本次目标单位整体作价为 2.3 亿元人民币，31%的出

资份额的价格为 7,130 万元。

2.2 本协议签订后，甲方将分三个阶段向乙方支付相应款项。

2.2.1 第一阶段款项支付：本协议签订后 7 日内，甲方按 2.3 亿元人民币价

格向乙方支付对应出资份额比例的 50%价款，共计支付人民币 3,565 万元。其中

向乙方 1支付人民币 1,840 万元、向乙方 2支付人民币 1,150 万元、向乙方 3支

付人民币 575 万元。第一阶段价款支付完成后，丙方应在 30 日内，完成事业单

位举办单位/举办人的变更工作。

2.2.2 第二阶段款项支付：丙方完成其举办单位/举办人的变更后，甲方自

丙方举办单位/举办人变更完成之日后的 7 日内，再次向乙方支付对应出资份额

比例的 40%价款，共计支付人民币 2,852 万元。其中向乙方 1 支付人民币 1,472

万元、向乙方 2支付人民币 920 万元、向乙方 3 支付人民币 460 万元。第二阶段

价款支付完成后，丙方应在 2020 年 12 月 31 日前，完成非营利性事业单位变更

为营利性企业单位的变更工作。

2.2.3 第三阶段款项支付：丙方完成其非营利性事业单位变更为营利性企业

单位且丙方目前具备的许可证、资格证等等全部转移至营利性企业名下之日起的

7 日内，向乙方支付其剩余的 10%价款，共计支付人民币 713 万元。其中向乙方

1支付人民币 368 万元、向乙方 2支付人民币 230 万元、向乙方 3支付人民币 115

万元。

2.3 本次转让甲方共计支付乙方 1 人民币 3,680 万元，支付乙方 2 人民币

2,300 万元，支付乙方 3 人民币 1,150 万元。合计支付乙方价款为人民币 7,130

万元。

3、转让份额后的公司治理

 4

3.1 丙方由非营利性事业单位变更为营利性企业单位后，按照《公司法》要

求应设立股东会、董事会、监事会，订立公司章程。

3.2 董事会共 5名董事组成，其中甲方委派 2名董事，其余 3名由其他方股

东各委派 1名董事。

3.3 经各方股东同意，目标公司董事长由甲方推荐人选担任。

4、违约责任

4.1 如发生以下任何一事件则构成该方在本协议项下之违约：

4.1.1 任何一方违反本协议的任何条款。

4.1.2 任何一方违反其在本协议中作出的任何陈述、保证或承诺，或任何一

方在本协议中作出的任何陈述、保证或承诺被认定为不真实、不正确或有误导成

分。

4.2 如任何一方违约，对方有权要求即时终止本协议，并可要求其赔偿因此

而造成的全部损失，包括为实现债权而支付的所有成本费用。

5、适用法律和争议解决

5.1 因本合同履行过程中引起的或与本合同相关的任何争议，各方应争取以

友好协商的方式解决。

5.2 若经协商仍未能解决，向合同签约地人民法院提起诉讼。

五、对外投资对公司的影响

我国辅助生殖医疗服务市场规模由 2013 年的 115亿元增长至 2017 年的 221

亿元，年均复合增长率为 17.7%。在辅助生殖服务渗透率、辅助生殖服务负担能

力上升及需求提高以及辅助生殖技术服务的投资增长推动下，预期我国辅助生殖

服务市场将于 2023 年增长至 527 亿元,湖北辅助生殖医疗服务市场规模约在 30

亿左右。

目前湖北市场中未形成一家独大或寡头垄断的情况，市场格局分散。同济生

殖医学中心，在湖北省同类医院中，受孕成功率最高，技术实力强劲，科技力量

雄厚，若公司收购同济生殖医学中心后，改变其非营利性质，加强销售宣传，同

时，在资本的加持下，收购本地或省外优质标的，拓展市场范围，有望从本地区

同类医院中脱颖而出，抢占龙头地位。

本次交易完成后，公司持有同济生殖医学中心 31%的出资权，不纳入公司合

并报表范围。

六、对外投资的风险分析

同济生殖医学中心须在协议约定的期间内由非营利性事业单位变更为营利

性企业单位，需到相关登记机关核准，存在不确定因素。

七、报备文件

公司第十届董事会第十三次会议决议。

特此公告。

 汉商集团股份有限公司

 董 事 会

 2020 年 7 月 11 日